- המחלקה המשפטית -

פורום קהלת (ע"ר)
עם ועולמו 8 ירושלים
משרד 026312720
office@kohalet.org.il
www.kohalet.org.il

י"ח באב תשע"ה
3 באוגוסט 2015
[מספרנו 102א]

**סמכות השר בסוגיית מימון תרבות –
קביעת תבחינים הנוגעים לתוכן היצירה
עו"ד אהרן גרבר**

רקע ותמצית

המדינה מתקצבת באמצעות משרד התרבות פעילות של יצירה תרבותית, על-ידי תמיכה במוסדות ויחידים העוסקים בתחומי תרבות שונים.

בשונה מן המצב הראשון, כאן אין מדובר בסנקציה. כאן מדובר בקביעת כללים ליישום מדיניות תמיכה, היוצרת קשר של תלות בין מאפיינים מסוימים בפעילות הנתמכת לבין גובהה של התמיכה או עצם הזכות לה.

דוגמה למצב הראשון הוא החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011. חוק זה קובע כי גוף הקורא לחרם על מדינת ישראל יהיה חשוף לתביעה נזיקית מצד הנפגע, וכן לסנקציות מינהליות: יוטלו עליו מגבלות בהשתתפות במכרזים של המדינה, וניתן יהיה לשלול ממנו הטבות כגון פטור ממס לתרומות שיקבל לפי סעיף 46 לפקודת מס הכנסה, קבלת כספים מהמועצה להסדר ההימורים בספורט, קבלת תמיכות לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, ועוד כהנה וכהנה.

בתחומה, שתפקידן לייעץ לשר התרבות לגבי ענייני מדיניות שונים בתחומי התרבות, וכן לייעץ בעניין קביעת מבחני התמיכה שלפיהם יחולקו התקציבים למוסדות תרבות ואמנות. מטרת המועצה הישראלית לתרבות ואמנות מנוסחת כך:

²⁵ בג"ץ 1438/98 התנועה המסורתית נ' השר לענייני דתות, פ"ד נג(5) 337, 385 (1999).
²⁶ חוק הקולנוע, התשנ"ט-1999, ס"ח התשנ"ט, עמ' 53. יש לציין כי נוסח מטרה זה הופיע כפי שהוא כבר בהצעות החוק הפרטיות שהיוו הבסיס לחוק שהתקבל, ולא השתנה ואף לא נדון בדיוני ועדת החינוך והתרבות שדנה בנוסח החוק לקראת אישורו במליאת הכנסת.

²⁷ חוק התרבות והאמנות, התשס"ג-2003, ס"ח תשס"ג, עמ' 64.

”קידום מדיניות של תרבות ואמנות, הנותנת ביטוי לחיי היצירה והרוח במדינת ישראל, תוך הבטחת חופש היצירה ומתן ביטוי למגוון התרבותי של החברה בישראל, להשקפות השונות הרווחות בה ולערכיה כמדינה יהודית ודמוקרטית”.²⁸

וחוק הקולנוע קובע את מטרת מועצת הקולנוע באופן דומה:

מאפשר מניעת תקצוב בשל תוכן של יצירות תוך שהוא קובע חובה להתחשב גם ב"כלליים של מהוגנות"³⁶ וכיבוד מגוון האומנות והערכים של הציבור האמריקני" וכן כי "דברי נבלה"³⁷ אינם בעלי ערך אמנותי, אינם ביטוי מוגן והם לא ימומנו",³⁸ ועתירה שהוגשה בבית המשפט העליון נגד חוקתיות החוק נדחתה.³⁹

³² חוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985, ס"ח תשמ"ח, עמ' 60.

³³ "תמיכת המדינה במוסדות ציבור לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, 1.2005 (תשס"ט); וכן: "נוהל להגשת בקשות לתמיכה מתקציב המדינה והדיון בהן", משרד האוצר, 2013.

³⁴ בג"ץ 11585/05 התנועה ליהדות מתקדמת בישראל נ' המשרד לקליטת עליה, ניתן ביום 19.5.2009, פסקה 11.

³⁵ מקור למידע על היקף התמיכה של NEA - <http://arts.gov/sites/default/files/2014%20Annual%20Report.pdf>